Neque ad rem faciunt verba illa Ordinis Albani, præcipiens Krog, ut solveret pensionem Fratribus de Barigionis *nelli termini dovuti*, quia verba hæc juxta eorum obvium sensum, nihil aliud important, quam tempus, in quo maturabat eadem pensio, hoc est diebus 24. Junii, & 26. Dec. ejuslibet anni, nullumque habet respectu ad expeditionem Literarum Apostolicarum, ut patet Consideranti.

Ceterum omnia in hac parte sunt evidentiora, observando innegabilem illam facti circumstantiam, quod ante Literarum expeditionem ipsemet Albanus, non unum, vel alium terminum, sed integram pensionem pro toto tempore ejus vitæ actualiter, & in contanti in summa scut. 140. titulo Pensionis, de qua est quæstio, effectivè habuit, & recepit, relinquendo scuta 50. in manibus illorum de Barigionis, non simpliciter, & determinatè pro expeditione Bullarum, sed cum illa conditione, quatenus à Sanctissimo non obtinuerit illarum gratuitam condonationem, quæ omnia, ut resultantia ex publico Instrumento, dicuntur demonstrata, mediante illa probatione, quam Doctores vocant probationem probatam, ut videre est apud *Farinarium quæst. 156. numer. 156. & Rot. decisio. 347. numer. 11. part. 11. recentior. & in Mediolan. Beneficij 1. Aprilis 1707. §. Tetigimus coram Ansaldo.*

Nec replicetur, quod eadem summa scut. 140. non fuerit exacta ab Albano, sed à Fratribus de Barigionis; Quia semper verum est, & in æternum verum erit, quod eadem insignis summa scut. 140. exacta fuit causa, titulo, & occasione pensionis, ante quam illius Literæ expeditæ fuissent, quod unice attenditur ad illius nullitatem inducendam, juxta clara illa verba, supra registrata, & opportune repetenda *exigi debeat Vigore Literarum, desuper expediendarum, & non antea, alias pensio nulla sit*, præciscendo, an id sequatur à Pensionario, vel ab ejus Cessionario, cujus factum, & operationes perinde habentur, ac si factæ essent ab ipso meto cedente, juxta notoria principia, de quibus *Repetentes* communiter in *Leg. Emptor. Cod. de Heredit. vel action. vendit.* cum aliis apud *Rot. dec. 770. numer. 1. cor. Coccin. & dec. 166. n. 11. cor. Benincas.* ubi, quod Cessionarius, non per fictionem, sed verè representat personam cedentis.

Et contrarium asserendo, inventa esset ampla, & spatiosa via eludendi dictum Datarie Stylum; Quilibet enim Pensionarius facilitate maxima posset ante Bullarum expeditionem cedere alteri suum jus, suamque pensionem, & ab illo exigere terminos ejusdem pensionis, abque ullo periculo ejusdem nullitatis, & cum palpabili damno, & præjudicio Officialium Datarie, & Cancellarie; Quod quantum absurdum sit, quantumque oppositum omnibus Juris principis, de se patet, quia id, quod directè prohibitum est, indirectè non videtur permittendum, *leg. Sejus, & Augerius*, ibique *Bariol. ff. Ad leg. Falcid. Surd. decis. 21. numer. 4. Menoch. de Præsumpt. lib. 4. præsumpt. 189. numer. 82. & Bellet. Disquis. Cleric. tit. de Exempt. Cleric. §. 7. numer. 6.* Et quod una via non permittitur, non potest per aliam ad praxim reduci *Cap. Cum quid de Regul. Jur. in 6. Surd. consil. 301. numer. 75. Menoch. cons. 285. numer. 41. Barbo. axiom. 193. numer. 1. & Rot. dec. 701. numer. 3. cor. Burat.* Et demum, quod prohibito uno censetur prohibita omnia ea, per quæ perveniunt ad illud *Leg. Oratioff. de Sponsal. & cap. Præterea de Offic. Delegat. Mascard. de Probat. conclus. 102. per tot. & Rot. decis. 1234. numer. 15. cor. Coccin.*

Ab sine ulla prorsus difficultate, ex quo non sumus in terminis Cessionarii, qui verisimiliter ignoraverit negativam expeditionis Bullarum, quivè potuerit esse in bona fide, quod illæ fuissent expeditæ, dum sola lectura Instrumenti cessionis manibus palpare facit innegabilem scientiam in utrisque, quod Literæ Apostolicæ nullatenus fuerant expeditæ. Itaut, his omnibus attentis, difficile erit allegare præteritum casum, in quo cum majori certitudine, & scientia negativæ expeditionis Literarum Apostolicarum exacta fuerit aliqua pensio; Et longè difficilior erit, fingere alium futu-

rum casum, in quo eadem scientia, & certitudo brevius, clarior, & facilius demonstrari possit, quam ex sola, & simplici lectura publici Instrumenti.

Minus relevat reflexio, quod Albanus præcisè, ad effectum expediendi, Bullas reliquerit in manibus illorum de Barigionis *sc. 50. ut dicitur in Instrumento cessionis.*

Non solum quia, ut vidimus supra, prius sibi imburfavit, & ad se traxit titulo, & causa pensionis insignem summam *sc. 140.* sed etiam, quia id non fecit purè, & simpliciter, sed conditionatè, quatenus scilicet non potuisset obtinere illius gratuitam condonationem.

Mirabiliter comprobant hæc ex combinatione temporis stipulationis Instrumenti die 24. April. 1719. & alierius temporis maturati primi termini pensionis sub die 24. Junii ejusd. anni, & demum temporis obtenti decreti pro expeditione mandati, & coactæ solutionis sub die 1. Septembris ejusdem anni 1719. Nemo enim non videt, quod intra dictum longum tempus quatuor mensium cum dimidio alterius, à die scilicet 24. Aprilis usque ad diem 1. Septembris 1719. non femel, sed millies expediti poterant Literæ Apostolicæ, si revera ante exactiorem termini prædicti expediti voluissent; Et proprie ea undique manifestè remanet animus, effectivis tequentibus operationibus, tam Cedentis, quam Cessionariorum, ad evidenciam comprobatus, exigendi pensionem ante Bullarum expeditionem, colorato prætextu obtinendi gratuitam expeditionem.

Non obstat pariter, quod hodie eadem Literæ Apostolicæ de facto fuerint expeditæ; Tum quia illarum expeditio à Cardin. Protodario permissa fuit cum salutaris illa clausula: *Sine præjudicio Junium ambarum Partium*, quæ operatur præservacionem nullitatis pensionis, usque adhuc comprobatæ, juxta vim, & efficaciam dictæ clausulæ, per ea, quæ notant *Salgad. in Labyrinth. Credit. par. 2. cap. 6. numer. 60. & seqq. Add. ad Burat. dec. 511. numer. 6. Ansaldo. in Addit. ad dec. 72. n. 42. & Rot. dec. 316. n. 25. in princ. cor. Merlin. & dec. 228. 3. n. 103. coram Coccin.*

Tum etiam, quia stante decreto, quod pensio solvatur vigore Literarum, desuper expediendarum, & non antea, sequens expeditio Literarum post solutionem non est apta convalidare pensionem, ipso Jure nullam, rationibus, latè exornatis in puncto casus nostri à *Lotter. de Re benefic. lib. 1. quæst. 37. numer. 12. Garz. de Benef. par. 4. cap. 2. numer. 42. Aden. ad Ludovis. dec. 440. numer. 8. Fatimel. resp. 35. numer. 10. tom. 2. & Rot. decis. 20. numer. 6. & 7. decis. 127. numer. 6. coram Millin. & dec. 875. numer. 1. & per tot. coram Penia & dec. 158. numer. 2. par. 1. rec. quæ omnia notabiliter ampliat *Rot. in d. dec. 20. numer. 2. & 3. cor. Millin.* ut procedant etiam in illis terminis, qui non sunt nostri, quando Literæ Apostolicæ expediuntur quidem post exactam pensionem, sed antequam illius nullitas à Titulari opponeretur, ea ratione, quia, cum expeditio dd. Literarum præscribatur per viam formæ, & illa non servata, pensio fit ipso Jure nulla, expeditio post executionem nullatenus suffragatur, non solum si Titularis de nullitate non opponat, sed neque etiam si consensum expressè præster illius convalidatoris, & validitatis.*

Quod est adeo verum, ut id procedat, etiam si concurrat novus consensus Titularis, ea ratione, quia *validitas Pensionis tota pendet à Papæ autoritate, sine qua proinde nihil operatur Partium consensus*, sunt verba *Fatimel. ubi supra numer. 12.*

Et ex his abundè comprobata remanet negativa pariter resolutio 2. dub. quia posita ex prædictis nullitate pensionis, de qua disputamus, non solet Apostolicæ Sedes in Tertii præjudicium revalidatorias Gratas concedere, juxta solemnem declarationem, quam emittere solent Summi Pontifices in crastinum assumptionis ad Summi Apostolorum apicem, de qua in *Reg. 18. Cancell. ibi: Per quamcumque Signaturam, seu concessionem, gratiam, aut Literas Apostolicas &c. etiam si motu proprio, & ex certa scientia, ac etiam ante motum litteræ &c. nulli Jus sibi quæsitum quomodolibet tollatur, & juxta notata per Bald. in leg. 1. numer. 5. ff. de Constitut. Princ. Gemin. in cap. Gratia numer. 4. de rescript. in 6. Paris. in conf. 23. numer. 153 lib. 1. & Rot. dec. 650. numer. 29. cor. Duno. jun. & dec. 410. numer. 16. coram Bieb. & dec. 351. numer. 5. par. 17. rec.*

Quæ vera sunt, etiam si præjudicium consistat in minimo, multoque magis, quando, ut in præfenti verificatur, præjudicium maximum est, habetq; tractum successivum, ut 45 ampliando conclusionem ad vertit, *Rot. dec. 81. n. 3. cor. Pamphil. quam sequuta fuit cor. Emer. jun. dec. 897. n. 13.*

Quibus additur antiquus, & laudabilis stylus Rotæ, nullam omnino in hac parte admittentis extulacionem, sanatoriam,

riam, vel moræ purgationem, exactiõne pensionis concludenter probata, (iste magno Beneficialista *Lotter. de Re Benefic. libr. 1. quæst. 27. num. 1. & sequentibus.* & concordat *Ad den. ad Bar. dec. 759. num. 14. Ver. Quo nullus.* Garz. de *Benefic. par. 4. cap. 2. num. 40. & Ad den. ad Ludovis. dec. 440. numer. 8.*

Ita ut adversus conclusiones, in aliis materiis communiter receptas, in nostris terminis pro gratiæ revalidatione, neque etiam ardeatur ignorantia probabilis, & versimilis, iuxta magistrales *decis. 300. per totum coram Mant. & decis. 10. pariter per totum coram Millin.* ea ratione, quam adducit *Rot. in sine ejusd. dec. 20. Millin.* quod ignorantia in nostris terminis excusat à pœnis, non autem potens est convalidare Gratiam, ibi: *A debeant etiam DD. quod cum decretum non sit pœnale (ut latè probavimus suprà) ignorantia non excusat à nullitate, ut fuit resolutum in causa Hipporegten. Canonitatus &c.*

Certiùs, quia contraria instantia non fuit ab Auditore Papæ huic Sacro Trib. remissa, nisi ad terminos illius soliti quod in qualibet Congreg. in principio cujuslibet *Folii seqq.* verbis describitur de *Jure resolvende*, Jure autem attentio, pensio nulla in Titularis damnum, & præjudicium revalidati non solet, neq; etiam potest ex solo consensu ejusdem Titularis, ex supra animadvertis.

Addito, quod quando summus Pontifex similes Gratias concedere vult, non solet id praticare per organum sui Auditoris, ut notum est, quivè semper viam iustitiæ servare solet, quando Causas Judicibus committit, ut observat *Rot. in Romana, seu Janen. legati 5. Maii 1698. §. Sed omisso coram Cardin. de la Tremoil. ibi: Si enim illum supremam potestate impartiri voluisset, cur nobis Auditorio causæ cognitionem delegasset? & concordat Sol. à Confit. Sabaud. gloss. 2. numer. 7. fol. 635. & Cardin. de Luc de Testam. disc. 87. num. 2. & Rot. dec. 1042. à num. 6. coram Emer. junior.* quod quando Papa remittit simpliciter instantias Partium ad Urbis Tribunalia, non habentur in aliqua consideratione motiva Gratiarum, sed controversiæ de Jure finiendæ sunt.

Non omitimus demùm reflectere ad exorbitantiam contrariæ instantiæ, directæ ad firmandum in hac parte magnum exemplum sine exemplo, exactiõnis nimium, non unius, vel alterius, sed omnium terminorum pensionis pro toto tempore vitæ Pensionarii ante expeditionem Litterarum Apostolicarum. Idque in evidens præjudicium Officialium Datariorum, & Cancellariarum, obrinentium eorum Officialium titulo numero, & quorum proinde respectu idem Datariorum stylus, eademque conditio, in pensionum reservatione apponi solita, dicitur respicere publicum favorem, per ea, quæ in nostris punctualibus terminis ad vertit *Salust. Tyber. in Prax. lib. 3. tit. 4. sub num. 2.*

Undè adversus dictam contrariam prætensionem applicari videtur celebris animadversio illius nimium noti Authoris *lib. 4. Annal. in sine*, quem tacito nomine, refert, & sequitur *Rot. dec. 308. num. 29. coram Danozet. sen. quod scilicet in his circumstantiis legalis rigor, cum quo semper procedendum est, utilitate publica recipitur*; Cujus publicæ utilitatis intuitu Summi Pontifices Sixtus V. & Clemens VIII. negùm strictissimi demandarunt, semper appendam esse dictam conditionem, tempore Gregorii XIII. injunctam, ut pensiones exigenter vigore Litterarum, desuper expediendarum, & non antea, aliàs nullæ sint; Sed favore eorundem publicorum Officialium limitarunt etiam tempus, intra quod omninò expediendæ sint eadem Literæ Apostolicæ, & prout omnia hæc refert maximus Beneficialista *Lotter. de Re Benefic. libr. 1. quæstion. 37. numer. 1. & sequentibus asserens numer. 7.* quod suo tempore hujusmodi usus tenacissimè servabatur; Circà quem laudabilem usum, nostris etiam temporibus tenacissimè practici solitum, & non ore concordant omnes moderni Officialia Datariorum, & Cancellariæ.

Deveniendò ad contraria objecta, dicimus, quod proceditur cum æquivoco palmarè applicando terminis nostris controversiæ ea, quæ afferunt Doctores, vel de necessitate expediendi Litteras Apostolicas in executionem dispositorum in *Reg. 52. Cancellariæ, cujus titulus est sequens. Nulli suffragetur dispensatio, nisi Literis concessitis.* Vel ea, quæ concernunt pœnale prohibitionem, sed annullationem pensionis, non ex defectu formæ non servatæ, vel conditionis non adimpletæ, sed per viam pœnæ, & præjudicii, resulantis Pensionario ex propriis criminosis operationibus, vel ejus Cessionarii.

Quia, ut bene distinguit *Ros de Execut. Liter. Apost. part. 1. cap. 2. num. 49.* Aliud est, cum quis ante Litterarum expe-

ditionem petit pensionem, illamque exigere vult, vel de factò exegit, iuxta terminos nostris casus. Aliud verò, quando discutiendum est de validitate pensionis, Literis non expeditis.

In hoc secundo casu ultrò admittimus, quod non incurritur privatio ante Literas expeditas, nisi in supplicatione ad sit decretum annullativum gratiæ, sunt verba dec. 658. num. 44. cor. Bieb. in cujus casu emanarunt *dec. 465. cor. Peuting. & dec. 27. cor. Ottob.*

Secus autem est in alio, longè diverso casu, qui est noster præcitus, quando scilicet fermo est, non de validitate, vel nullitate pensionis, eò, quia non fuerint expeditæ Literæ Apostolicæ, sed ex eo, quia realiter, & cum effectu illa exacta fuit ante expeditionem Litterarum Apostolicarum. In istis enim terminis nulla allegata fuit auctoritas, neque inventi poterit Doctor aliquis, qui scripserit post Pontificatum Gregorii XIII. id asserens, quia à dicto tempore usque ad hodie praxis Datariorum est, quod in reservatione pensionum, nulla penitèrs, penitèrsque excepta, demandatur, ut illa exigat vigore Litterarum, desuper expediendarum, & non antea, aliàs pensio nulla fit, ut demonstravimus suprà ubi ulterius probavimus, dictam clausulam apponi favore publico, & importare præcisam formam, annullandum ipso Jure, ipsoque facto pensionem, probata exactiõne ante expeditionem Litterarum.

Æquè palmarè est aliud æquivocum circa præjudicium Albani, ex nostræ pensionis exactiõne resalians, ut ex diverso prætenditur, per viam pœnæ, & pœnalis prohibitionis, in quibus terminis loquuntur omnes Doctores, asserentes, Procuratorem non posse præjudicare Principali.

Respondemus enim cum auctoritatibus, citatis supra, quod dictus Datariorum stylus nullatenus includit pœnam aliquam, eò, quia non tollit Jus quesitum, sed impedit solum principium acquisitionis, importando præcisam formam, & expressam conditionem, qua non verificata, pensio remanet nulla, non per viam pœnæ, sed ex defectu formæ, non adimpletæ, & conditionis non verificatæ, ut sequendo *dec. 300. Mantie. notat Fattinell. resp. 51. num. 13. & per totum tom. 1.*

Comprobat hęc ex duobus æquè practiciis, ac familiaribus exemplis Marrinionii, per Procuratorem contracti, de quo supra, & Censuum, mediante opera Procuratoris, creati sine effectiva pecunia.

Ponamus enim casum, quod Principalis consignet realiter, & effectivè summam e.g. scur. 100. suo Procuratori, ad hoc, ut iste creet bonum, & legale censum, servata in omnibus forma notoriæ *Constit. 79. Sancti Pii V.* Quodque idem Procurator sibi appropriando eandem pecuniam, censum creet ex credito, quod habet cum Censuum debitore. In istis enim terminis duo indubitata sunt; Primum, quod iuxta disposita in eadem *Constit.* Piana Censuum est evidenter nullus; Secundum verò, quod ille, qui pecunias suo Procuratori dedit ad creandum censum, nullam habet actionem contra debitorem ejusdem censuum, attenda illius clausula nullitate, sed omnia ejus Jura, & rationes dirigere potest, ac debet contra suum Procuratorem, qui non servavit fines mandati sibi præscripti.

Eodem igitur modo in nostris terminis discurrendo, dicimus, quod Albanus nullum sentit præjudicium ex delicto sui Cessionarii, vel Procuratoris, qui excesserit fines mandati, sed illi præservatum remanet omne Jus agendi contra eundem Procuratorem, seu Cessionarium, qui est apprime solvendo.

Plusquam tacitè admittunt hęc in contrariis Scripturis, in quibus propterea insisterit in eo, quod non probetur ex hac parte effectiva exactio pensionis ex unica Recepta, citando ad hunc effectum, uti punctualem *dec. cision. 119. numer. 5. coram Emer. junior.* Quæ tamen ad hominem retorquetur, non solum, quia loquitur in terminis pensionis, beneficio pleno reservatæ, cujus respectu notorius est rigor, cum quo procedi solet, attenda odiositate earundem pensionum, de qua *Rot. cor. Danoz. jun. decis. 880. num. 12.*

Sed fortius, quia in specie eadem *decis. num. 4.* admittit, & sequitur *punctuales decis. 27. & 127. coram Millin.* supra allegatas, & in eadem *Causa coram dict. Emer. junior.* citatas, asserendo, in nostris terminis procedendum esse cum omni rigore ad obviandum irregulari modo exigendi pensiones ante expeditionem Litterarum, ibi: *Quibus non contra dicunt dec. 20. & 127. cor. Millin. Quia non agunt de nullitate pensionis, ob non expeditas Literas infra sex menses à Data sup.*

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

supplicationis, sed de nullitate pensionis, exactæ ante expeditionem Literarum, quæ tanquam obviis malitis temerè præpōnentium exactioem ante expeditas Literas, est gravior, & non remittitur ex Stylo &c.

Neque juvat reflexio, quod relicta fuerint in manibus Cessionariorum sicut. 50. pro faciendâ expeditione Literarum Apostolicarum; Quia hujusmodi verba non fuerunt pura, libera, & absoluta, sed qualificata fuerunt à sequentibus, quatenus scilicet à Papa hujusmodi expeditionem gratis, seu alio quocumque modo benigne non obtineret, & proinde ex eadem conditione nullatenus excusari potest nullitas dictæ pensionis, exactæ antequam eadem conditio purificaretur.

Duo ad hunc effectum præ oculis habendo. Primum, quod Albanus in eodem Instrumento, in quo dicta verba leguntur, effectivè, & in contanti, non unum, vel alium terminum, sed omnes terminos pensionis pro toto tempore ejus vitæ exegit sibi reservato solo Jure illam redimendi pro illomet pretio, quod effectivè, & manualiter recepit ante expeditionem Literarum Apostolicarum.

Secundum verò, quod si hujusmodi Dataræ stylus, uti respiciens publicum favorem, nullam omnino admittit excusationem, moræque purgationem, ut in terminis notant *Lott. de Benef. libr. ... question. 37. numer. 1. & sequentibus Addend. ad Buratt. decisio. 759. sub numer. 14. & Addend. ad Ludov. dec. 440. n. 8.* Multò minùs admitti poterit excusatio, & convalidatio nostræ pensionis ex dictis clausulis, in Instrumento cessionis appositis, ad faciendam exactioem dictæ pensionis, ea viva ratione, quæ nullo colore ofuscari potest, quod, admissa contraria præensione. aperta erit ampla, & spatiosa via, nunquam expediendi Literas Apostolicas reservationum pensionum; illaque pro viam cessionis exigendi pro toto tempore vitæ Pensionariorum, quod, an permitendum sit, aliis reliquimus judicandum.

Die 22. Martii 1721. proposita Causa in Sacra Congregatione Concilii sub dubio: *An Literæ Apostolicæ reservationis Pensionis sint exequutivæ? Et quatenus negativè: An sit locus Revalidatorie in casu &c.* Responsum fuit: *Ad primum Affirmative.*

## DISCEPTATIO XII.

### Faventina Pensionis.

Ad petitionem Pauli Francisci Nigroni.

#### ARGUMENTUM.

*Reservata an sint capaces Pensionem Ecclesiasticarum. Translatory Pensionis an, & quando eorum manentio, vel immisio. Pensionis translatio quando dicatur nulla; Vel quia non fuerit exhibitum coram Exequutore indultum transferendi; Vel quia Exequutor processerit ut Ordinarius, non autem tanquam Apostolicus Delegatus.*

**A** Munificentia Card. Nigroni ann. 1688. Felici Nigrono tunc ejus Cubiculi Præfecto, reservata fuit annua pensio sicut. 42. monetæ super fructibus, & redditibus Canonice Cathed. Faventinae collati Augustino Azzurino de Comitibus, quæ pro spatium annorum 30. & usque ad illius obitum, ultimo loco sequutum, fuit eidem Nigrono punctualiter soluta, ut inter Partes non convertitur.

Cumque anno 1717. idem Nigronus, servatis omnibus servandis, illius medietatem transtulerit in personam Pat. Pauli Francisci Nigroni Societatis Jesu, ejus ex germano fratre Neporis, vigore amplissimæ facultatis illis Conclavistis, qui fuerunt Conclavi, in quo ad Summi Apostolatus apicem electus fuit Innocent. XII. gratiosè concessæ ab eodem Summo Pontifice, ut patet ex ejus Bulla iolo Constitut. 10. §. 12. folio 44. *Quæcumque Pensiones annuas eis, & eorum singulis, super quibuscumque fructibus &c. reservatas, sibi reservandas &c. usque ad summam centum ducatorum annuè de Camera &c. etiam in mortis articulo &c. uni, vel pluribus personis Ecclesiasticis, vel etiam Clericali carattere, tunc temporis nondum insignitis &c. per eisdem Conclavistas, seu illorum singulos &c. eis quoad vixerint, vel eorum Procuratoribus legitimis &c. reservare, constituere, concedere, & assignare possint; sicut præfati Translatarii in quasi possessione pensiones, seu fructus &c. hujusmodi exigendi, in qua ipsi Conclavistæ tempore translationis per eos vigore præsen-*

tium faciendâ existebant, in omnibus, & per omnia subrogati esse censentur, concedimus &c. ut in dict. Constit. in cuius fine pro Conclavista Cardin. Imperialis descriptus legitur idem Felix Nigronus.

Ex parte ejusdem Canonici Azzurini de Comitibus exactioem fuit dubium circa validitatem translationis ejusdem pensionis, idque impediendam præfato Translatario manentioem in quasi possessione exigendi dict. pensionem, ad quem effectum tria opponit.

Primum, quod est stylo Rotæ Translatario pensionis nunquam detur maotentio in quasi possessione exigendi pensionem, in qua reperiebatur. Transferens, sed sola immisio, ex animadversis per *Post. de Manu. observ. 55. à n. 155.*

Secundum, quod Translatio sit nulla, uti facta in Religiosum Societatis Jesu, & consequenter in Personam inca pacem, ad quem effectum citatur *D. Piton. in discep. Eccles. 47. num. 19.*

Tertium, quod non fuerit servata forma Indultu in casu translationis, in quo Vicarius Generalis Jaouensis, coram quo illa facta fuit, processerit autoritate sua propria, & ordinaria Curie Archiepiscopalis Genue, non autem uti Delegatus ab Apostolica Sede, ad quam nullitatem comprobendam allegatur decisio *Rota in Lauretana Pensionis 16. Decembris 1717. §. Attento cor. Herrera.*

Circa quorum relevantiam ex parte Translatarii requisitus, in sensu veritatis censeo, eodem nullo modo denegari posse promptam, & punctualem solutionem ejusdem pensionis, idque ex claro tenore dicti Indulti, cujus verba registravimus supra, non obstantibus dd. tribus objectis ex parte Titularis adductis.

Non obstat primum: Præcisendo enim à dicto particulari stylo Sacræ Rotæ, in omnibus aliis Tribunalibus Urbis *Fatinellus* per Juris solida principia nervosè probat, in nostris terminis Translatario pensionis competere etiam remedium manentioem, ut videtur est in ejus *Tract. de Translat. Pension. cap. 10. num. 5. usque ad 35.* ubi egregiè respondet, & respectivè declarat autoritates omnes, quæ in contrarium allegari possunt.

Quæ omnia eò faciliùs admittenda videntur, quo questio hæc, An Translatario Pensionis competat immisio, 10 vel potius manentio, congruè vocari potest questio de nomine, quæ proorsu negligenda est juxta doctrinam *Div. Thomæ par. 1. quest. 54. arti. 4. ad 5. ibi: Sapientis est non curare de nominibus, & notata in tom. 1. par. 2. discep. 1. §. 21. numer. 52.*

Et ratio est, quia omnes Doctores concordant in hoc, quod eidem Translatario, sive competat manentio, sive immisio, in utroque casu ejus favore procedendum semper est exequutivè, omnique appellatione rejecta, ut videtur est apud *Vestri. in Prax. libr. 3. capit. finali numer. 3. Lotter. de Re Benef. libr. 1. question. 40. num. 302. & sequentibus Barbos. in Prax. exigen. pensio. par. 1. quest. 2. num. 67. Post. de Manu. inspec. 55. num. 157. Tondut. de Pension. cap. 30. numer. 14. Cardin. de Luc. eodem Tract. disc. 61. num. 2. Fatinell. de Translat. Pension. cap. 10. numer. 1. Rot. cor. Buratt. dec. 638. num. 5. ubi Adden. lib. B. cor. Duran. dec. 60. num. 45. quam refert, & sequitur in magistrali decis. 22. num. 1. & seq. cor. Octobon. ibi: Adeo sicuti Cardinalis transferens habebat paratam exequutionem, eandem habeant Translatarii Cardinalis, & decisio. 82. numer. 4. par. 17. recentior. & in *Rosfanen. Pensionis 6. Junii 1682. §. finali coram Cardin. Mattheo* ibi: *Juxta naturam translationis, ex qua nihil aliud inferri valet, quam mutatio persone, & terminorum, circa ipsius subjecti mutationem, adeunt omnia Jura, quibus fruebatur antiquus Pensionarius, transfusa fuerint in Translatarium, ut optimè tradit Paris. de Renat. lib. 16. quest. 4. num. 6. Rot. dec. 397. nu. 5. & 6. par. 15. recentior.**

Estque in hac parte punctualis decisio ejusdem Rotæ in *Romana Pensionis 4. Decembris 1684. in princip. & per tot. coram Cardin. Mattheo*, quæ in specie emanavit favore Translatarii Pensionis in vim facultatis, concessæ Conclavistis, & in qua Rota resolvit favore Translatarii concedendum esse mandatum exequutivum, ibi: *Vigore privilegiorum Conclavistarum Clemens Holinus annuum pensionem sicut. 30. &c. transtulit in personam Petri Vincentii ejus filii &c. Provisus fuerit &c. Michael Boltrinus &c. iste recusavit solutionem præfate Pensionis. Unde ad instantiam Boltrini &c. ad ejus favorem mandatum de manutendo, & loco illius exequutivum fuit relaxatum &c.*

Quæ omnia tali punctualitate, talique religiose prædicantur in Tribunalibus Urbis, ut ultimo loco in *Causa Ne- 18 vitonen. Pensionis*, in qua scripti, & succubui, licet ageretur in

in illa de translatione, facta à Card. Antonio Bichio usque de ann. 1691. favore Clerici Antonii Julietti, quam Titularis, non solum nunquam solverat eidem Transferenti, sed neque etiam ab illo petita unquam fuerat, itaut per annos 25. in ea fuerit credulitate Titularis, quòd nulla pensio reperiretur imposita super ejus Beneficio, & quòd magis esset, neque iam Cardinalis transferens petierat unquam pensionem à dicto Titulari; Expedito nihilominus Monitorio anno 1712. contra eundem Titularem, iste prævis tribus sententiis, effectu punctualiter subsequuto, exequutivè condemnatus fuit ad solutionem omnium terminorum decursum à die dictæ Translationis.

Quia verò unquam ex Judicibus, qui in eadem Causa judicaverit, attentò dicto insigni lapsu temporis annorum 25. quibus Pensio non fuerat exacta, neque petita à Transferente, & à Translatario, tam ab antiquo, quàm à moderno Titulari, propter quem temporis considerabilem lapsum, & longam acquiescentiam eadem pensio poterat præsumi extincta, juxta firmata per Rot. dec. 28. n. 5. apud Antonell. de Jurib. Cleric. & dec. 266. nu. 22. coram Priolo, & alibi sæpè; Ad probandam talem præsumptam extinctionem, non sine legali fundamento admiserat Articulus, cum sequentibus salutaribus clausulis: *Pro instructione animi sui, sine præjudicio Jurium Partium, & poni ad partes; Habito recursum ad Auditorem Sanctissimum, iste die 12. Aprilis 1715. in acerrimo Partium contradictorio sequens fecit Decretum: Ex tunc Illustrissimus D. remittit Causam ad eundem Judicem Commissarium, qui procedat in summariissimo possessorio, rejiciendis Articulis, & Literis compulsorialis.*

Ejusdem levitatis est secundum objectum incapacitatis Translatarii, uti Professi in Religione Societatis Jesu. Ultra quòd enim illud nullam habet subsistentiam, eò quia Jesuitæ ante solemne Votum, dicuntur semper esse in probatione, & vigore notoriè Constit. 89. Gregorii XIII. §. 16. in Bullar. nov. tom. 3. sunt capaces retinendi, nedum pensiones, sed etiam Beneficia, ut sequendo eandem Gregorianam Constitutionem, necnon magistralem Sac. Rotæ dec. 78. cor. Martin. Andrea, notant Sanchez ad Præcepta Decal. lib. 7. cap. 29. nume. 10. Castrapal. Oper. Moral. tom. 2. tit. de Benefic. disp. 1. punct. 11. §. 10. num. 2. Barbosa. ad Concil. sess. 25. de Regul. cap. 16. num. 43. Riccioli. de Jure person. lib. 8. cap. 9. num. 2. Card. de Luc. de Renunciat. discurs. 17. nu. 17. & Tartagl. de Commod. Pension. art. 6. n. 115.

Strictè dicimus, quòd hujusmodi exceptio, uti respiciens petitorium, nullatenus admittitur in hoc privilegiato, & exequuto judicio, ut in longè durioribus terminis dubii circa substantiale requisitum ipsiusmet Clericatus, bene advertit Car. de Luc. de Pens. dis. 17. n. 4. & dis. 30. eod. n. & meliùs in Trac. postb. eod. tit. de Pens. c. 16. sub n. 10. ibi: *Non admittuntur exceptiones, respicientes petitorium, quantumvis relevantes, etiam illi inhabilitatis ob defectum Clericatus, & concordant alii adducti à Post. de Manu. observat. 24. nu. 35.*

Neque obstat reflexio, quòd sumus in terminis requisiti, præscripti in ipsomet Indulto, quòd supponendo capacitatem Translatarii, perneceffe requirit, hanc esse ab eodem concludenter probandam, antequàm eidem concedatur immissio, seu manutentio in quasi possessione exigendi pensionem; Aliàs possent dari casus, quòd illa concederetur Laico, vel fœminæ.

Proceditur enim ex adversò in hac parte cum æquivoco, eò quia ad capacitatem obtinendi pensiones, nil aliud requiritur, quàm sola qualitas Clericatus, ex adductis per Pitone. disc. Eccl. 47. num. 7. ubi quòd hoc est principium indubitatum; quòd est adeo verum, adeoque solidis Juris principii innixum, ut transferri possit in Clericum, etiam lepenem, ea ratione, quia in hac ætate septem annorum quilibet puer est capax Clericatus ex adductis per Fagnan. in cap. Cum in cunctis à num. 89. de Elect. Spad. consil. 55. per tot. lib. 3. & Fantinell. de Translat. pension. cap. 2. num. 45. cum aliis, citatis in tom. 3. par. 1. discep. 32. num. 9. & seqq.

Qualitas verò Clericatus in Jesuita est adeo innegabilis, adeoque notoria, ut nulla alia indigeat probatione, ad notata communitè per Repetentes in Cap. Evidentiam de Accusat. & firmata per Rotam dec. 705. num. 8. cor. Dunoz. jun.

Nec replicetur, quòd capacitas Jesuitarum retinendi pensiones duret solum usque ad solemnem professionem, seu ad emissionem Votorum Coadjutorum formatorum, postquam remanent incapaces nedum pensionum, sed omnium aliorum bonorum, juxta animadversam per Adden. ad Burat. dec. 39. num. 10. & seq. Quòdque proinde onus sit Pensionarii docere, se esse constitutum in statu Votorum simplicium, non autem Coadjutorum formatorum.

Responsio enim in promptu est, quòd scilicet eò ipso, quòd notoriè constat, Pensionarium uti profectum in Religione Societatis Jesu, esse Clericum, notorium pariter est, quòd sit capax pensionis ex supra animadversis, quòdque ipso respectu verificetur illa capacitas, quæ his verbis præscribitur in Indulto: *In Clericos. vel alias pensionum hujusmodi capaces; Neque proinde in hoc privilegiatissimo judicio aliud probare tenetur Translatarius ad ostendendum, se esse capax pensionis: In replicatione autem, quòd hoc non procedat respectu omnium Jesuitarum, sed in illis ductaxat, qui sunt in statu probationis, consistit exceptio, & intentio Titularis, qui in suo congruo petitorio judicio illam probare tenetur, quia in sua Replicatione dicitur Actor, per ea, quæ, omisiss generalibus, in nostris terminis firmavit Rot. in dec. 1205. num. 2. cor. Emer. jun. & dec. 30. num. 21. cor. Ansaldo, & in Romana Pensionis super manutentione 12. Aprilis 1714. §. finali cor. Crispo.*

Neque regit in facto reflexio, quòd ipsemet Transferens dubitaverit de capacitate Translatarii, qui sub tali dubio Pensionem transtulit in Clericum Franciscum Mariam Grossum: Quia hujusmodi dubium non respicit capacitatem ejusdem Translatarii, ob defectum Clericatus, quo unice illa radicator, ex supra animadversis, & quam idem Transferens uti pluriquam indubitatum præsupposuit, vocando Translatarium nedum Clericum, sed Sacerdotem Societatis Jesu, ibi: *Transtulit &c. in R. P. Paulum Franciscum Nigrorum ejus Nepotem, Sacerdotum Ven. Societatis Jesu, sed idem dubium concernit nullitatem ejusdem translationis ex aliis forsan versimilibus capitibus, à præsentis casu, & privilegiato judicio proruss diversis, & omnino disparatis, dum eò perventi sumus, ut ex facultatis legalis infortunio nihil hodiè adeo pacificum reperitur, quòd in dubium revocari non possit, ut me citato in Inst. Crim. lib. 3. tit. 5. n. 185. exclamat Rotam in Firmana Fideicomissi 4. Maii 1705. §. Verùm cor. Ansaldo. Idque ad meram cautelam factum fuisse, ex eo evidenter patet, quia rotundis literis declaravit Transferens, ipsum nullatenus credere, posse verificari hujusmodi dubium, ibi: *Quatenus &c. ex aliquo capite foret nulla, quod non credit.**

Omnium denique debilius videtur tertium objectum, circa non exhibitionem Indulti, & non servatam illius formam, & auctoritatem præstitam Translationi à Vicario Generali Genæv, non uti Apoll. Exequutore, sed tanquam Judice Ordinario.

Separando enim hujusmodi objectum in duas partes. Prima non exhibitionis d. Indulti nullam meretur animadversionem, quia non sumus in terminis Indulti particularis, certæ personæ concessi, cujus proinde notitia haberi non possit à Judice, nisi ei exhibeatur, & ad firmandam ejus jurisdictionem, necedere debeat Indulti exhibitio, in quibus terminis loquuntur omnes auctoritates, quæ pro nullitate translationis allegari possunt: Sed sumus in circumstantiis indulti, per viam generalis concessionis gratiose factæ omnibus Conclavitis, nedum per publica, & consuetæ Loca Urbis publicatæ, sed palam impressæ, & quòd magis est, in Bullario registratæ: Et proinde in his terminis nulla formalitas, nullaque Indulti exhibitio requiritur, sed omnia in illo contenta, notoria præsumuntur, juxta magistralem Sac. Rotæ decisionem in Romana Translationis Pensionis 2. Maii 1718. per totam & signanter à §. Notoria cor. Foscare, in qua hujusmodi distinctio solidissimis rationibus, & stringentibus congruentiis superlativè comprobatur, & pro legali, & juridica canonicatur.

Minorem meretur animadversionem secunda pars ejusdem objecti; Quia polita ex prædictis omnium contentorum in d. Indulto notoria scientia in Exequutore Apostolico, sub illis verbis Translationis; *Causa prius plenè cognita, sui Officii, seu Curia Archiepiscopalis Genæv, qua fungitur auctoritatem &c. interposuit, & interpretor, continentur omnia ea, quæ prædicari in his casibus solent; Duo ad d. effectum præcipue observando, dictionem scilicet illam plenè, & verba illa Officii sui: Dicitio enim plene omnia includit, ex adductis à Maulio in Theaur. theoric. præd. tit. de Trebell. cap. 10. vers. Quinto inferuntur fol. 107 ubi quòd plenum dicitur id, cui nihil addi potest. & à quo nihil potest minui; Et in terminis Judicis, allerentis, causa cognita, processisse, quòd præsumendum sit, omnia ea recognovisse, quæ ad ejus actum subitendum erant necessaria, bene observat Urfell. conclus. legal. 155. num. 64. ibi: *Amplius quòd, conclusionem procedere in assertionem Judicis in his, quæ spectant ad ejus effectum, & sic illi creditur, sin sententia diceret, visi Ades, Constantin. ad Stat. Urbis tom. 2. annot. 44. num. 255. & firmavit Rot.**

Rot. dec. 6. 5. num. 2. p. 19. rec. Prout etiam verba illa *Officii sui*, non nisi de qualitate Apostolici Exequutoris possunt verificari, quia ista præscribitur in d. Apostolico indulto, cujus scientia ex d. punctuali Rotæ decisi. præsumebatur notoria eidem Exequutori, *Ursell. dicta concl. legal. 155. nota. 66. vers. Fallit secundò*

Quibus non contradicunt sequentia verba: *Sive Curie Archiepiscopalis Genue*, attenta dictione illa disiunctiva, & alternativa *Sive*, quæ omnem excludit connexionem cum alia præcedenti distincta auctoritate Officii ejusdem, uti Apostolici Exequutoris, ex cumulatis per *Barb. diction. 375. n. 1. & seq. & Rot. dec. 401. n. 3. p. 16. rec.* ubi, quod dispositiones qualificatæ à dictione *Sive*, non debent copulativè verificari, sed fat est, quod in uno casu locum habeant.

Imò attenta alternativa illa dictione *Sive*, apposita inter utramque auctoritatem, delegatam scilicet, & ordinariam, necnon attento ordine, quo expressæ fuerunt, data ab eodem Exequutore prælatione auctoritati delegatæ sub nomine Officii sui, secunda in nulla habenda est consideratione, attenta clara expressione, & clarioris competentia prioris, juxta *Tex. in Can. Metropol. 63. dist. ubi Gloss. Verbo Presbyterum*, ibi: *Presbyterum præponit, qui enim prior est in ordine, erit potior in electione, cum concordantibus apud Fagn. in c. Inter ceteros n. 47 & seq. de Reser. Card. de Luc. de Jurepatr. disc. 88. n. 4. & Rot. dec. 62. num. 8. cor. Arguell. & in Vertusen. Jurisdictionis 28. Jan. 1697. Præfatis coram Pio, & in Mediolanen. Præeminentiarum 2. Decemb. 1705. §. Accedebat cor. Ansaldo.*

Quibus positis, prorsus frustranea fuisset clarior expressio, & longior expositio aliarum, eò quia omnes istæ superlativè continentur sub dd. prægnantissimis verbis; *Causa prius plenè cognita, & sui Officii auctoritatem &c.* Nequè aliud facere poterat, quam non sine superfluitate latius exprimere ea, quæ sub dd. verbis continentur, quævis illius mediocritas jam sufficienter expresserat, ut in nostris terminis discurrit *Rot. in d. Romana Translationis Pensionis 2. Maii 1718. §. Hæcque coram Foscaro*, ibi: *Non aliam desumere valuisset notitiam, nisi illam, de qua jam se declaraverat in formatum.*

Et tamen ad omnem abundantiorē cautelam, Apostolicus Exequutor pro veritate, & conscientia requisitus circa dictorum verborum interpretationem, solemnem emisit declarationem, in qua usque ad minutias expressit, specificavit, & declaravit omnia ea, quæ sub dd. prægnantissimis verbis laconicè continebantur; Cui declarationi omnis adhibenda est fides, attentis ipsius notoriis bonis qualitatibus Sacerdotalique dignitate, & præ oculis habendo, quod nullum omnino, neque à remotissimis interesse habet in validitate translationis Pensionis, ut considerando qualiter Personæ attestantis notam adducti in dec. 248. n. 20. & 22. cor. *Peuting. & dec. 257. num. 8. par. 10. rec. & in Cajetana Matrimonii 28. Junii 1683 §. 5. cor. Card. Matthejo*: Et considerando remotionem interesse ab illis Personis, quæ similes faciunt declarationes, & attestaciones, advertunt *Roland. à Vall. consil. 38. num. 38. lib. 1. Conciol. allegat. crim. Verb. Falsum resol. 6. num. 2. & 3. & Rot. in Foroempronien. Testamenti 4. Martii 1697. §. Respectu cor. Card. Capriani.*

Neque applicantur auctoritates, firmantes, non esse præstandam fidem Judici, circa ea, quæ concernunt validitatem ejus Sententiæ: Omissa enim, uti non necessaria, discussione ejusdem inspectionis, factum in hac parte non regit, quia ipse declarando verba dubia antecedentis actus, ab eo gessi, nihil de novo fecit, sed solum aperuit, id quod latebat juxta *Tex. in L. Ad eò ff. de Ecquir. rer. domin.* in quo id exemplificatur in excurrente granum à spicis, qui non facit de novo granum, sed aperit id, quod prius sub paleis latebat, quem sequitur *Rot. in dec. 30. n. 38 coram Ansaldo, & concordant alii, adducti à D. Piton. discept. Ecclesiast. 8. n. 24. idem adducente exemplum, & discept. 17. num. 31. in fin. ubi, quod declarans nihil disponit, nihil variat, & nihil immutat.*

Minutèque applicantur alix auctoritates asserentes, non esse præstandam fidem Judicibus, testantibus de validitate illarum Sententiarum, ex quibus ipsis laus, vel decus resultare potest; Quia hoc nullatenus verificatur in testimonio, dato circa ea, quæ consistunt in mero facto, coram ipso sequuto, & cujus facti certa notitia non nisi ab ipso Judice haberi potest, ut limitando contrariam regulam in specie advertunt *Miscar. d. de Probation. concl. 90. n. 7. & Constantin. ad Statu. Urbis. tom. 2. annot. 44. n. 248. & firmavit Rot. dec. 103. num. 5. par. 3. rec.*

Posthæc scripta, introducta Causa coram A. C. Met, ab eodem die 4. Sept. 1720. fuit expedita per sententiam, canonizantem validitatem translationis pensionis. Judex fuit

D. Leo Dulcius, ejusdem A. C., Met, etiam dum hæc imprimuntur, Auditor, in ejus laboriosò munere à multis annis cum laude versatus, mihi quæ amicitia junctus (sue ab anno 1680. quo tempore ambo Philosophiæ operam dedimus.

## DISCEPTATIO XIII.

Neapolit. Sponfal. quoad Testium repetit.

P R O

Anna Carminata

E U M

Joanne Baptista Brancaccio

## A R G U M E N T U M.

Repetitioni Testium quibus concurrentibus sit. Testes Neapolitani, an, & quando presumantur subornati; Quando Advocatus scribere possit in illa Causa in qua consultus fuit ab illa Parte, quæ deinde ipsius operam non requisivit in Causa prosecutione.

**A** Nna Carminat fallacibus sponsonibus Joannis Baptistæ delusa, inlicitè in Curia Archiepiscopali Neapolitana pro executione Sponfalium, cum eodem contractorum, & petiit, ipsum cogendum esse ad executionem eorumdem Sponfalium, cum ea initorum, non ut vitias ejusdem captaret, sed ad consulendum proprio honori, propriæque Familiæ existimationi, & eodem Jo: Bapt. sua jura deducente, post maturam Causæ discussionem, ab eadem Curia Archiepiscopali favorabilem obtinuit resolutionem, constare scilicet de sponfalibus, ipsumque teneri ad illorum executionem.

Recurrente autem ad Cong. Conc. & exclamante, impossibile esse, contracta fuisse eadem Sponfalia in Civitate Neapolis die 1. Julii 1713. dum ex Testibus Liburnensibus, & Civitatis Verulæ adductis, habebatur, quod ipse tempore prædicto erat in Civitate Centumcellarum, juxta verba Folii dictæ Congr. diei 23. Augusti 1720. solita maturitate procedendo hæc Sac. Con. injunxit probationum coadjuvationem, cum addito, quod Testes formitèr examinarentur super d. negativa coarctata.

Ad tenorem hujus rescripti dd. Testes Liburnensès, conscientia ducti, constantissimè pluriès recularunt se formali examini subicere: Alii verò per Civitatis Verulæ ex illorum numero, qui transire volent per Civitatem Placentiæ, non autem per Civitatem Verulæ, iuxta lepidum dictum Pii II. de quo *Adden. ad p. 4. tom. 4. rec. in disc. ad Lector. n. 95. super articulis tantum examinati, depoluerunt omnia ea, quæ Jo: Baptistæ placuerunt, nullam tamen reddendo congruam causam eorum scientiæ circa ejus moram, vel accessum ad Oppidum Liburni; interrogatoria autem ex hac Parte non fuerunt eiisdem Testibus data, eò quia eodem tempore in Civitate Neapolis examinabantur alii decem Testes super mora Jo: Baptistæ in eadem Civitate Neapolis, inter quos Muscarinus, ejus Scholam Jo: Baptistæ tunc temporis frequentabat, & Honuphrius Anaclerius ejusdem Jo: Bapt. Condiscipulus, ex quorum depositione, junctâ cum aliorum octo Testium depositione, & cum ejusdem seriâ, & reperita propria confessione, credebatur, evidentèr excludi eandem negativam coarctatam.*

Verùm quia in ultima Causæ propositione Jo: Baptistæ maximum fecit fundamentum super examine dd. Testium Civitatis Verulæ, id eò ad eruendam veritatem ab ipsismet contrariis Testibus, formitèr repetendis sub interrogatoriis, per nos dandis, inlicitè coram Secretario pro eorumdem Testium formali repetitione in Civitate Verulæ faciendâ, sumptibus tamen ejusdem Puellæ, ac cum præhæione brevis termini ad expediendum dictum examen. Cùmque hæc instantia remissa fuerit ad hunc Sacrosanctum Confessum, supplicamus hodie benignè injungere eidem Secretario, ut mander, Testes Civitatis Verulæ repeti super nostris Interrogatoriis.

In Jure enim prohibitorium non reperitur, quod Testes examinati absque interrogatoriis, eum eisdem repetantur, & in

in praxi semper admittitur cum hoc solum, quod id practiceur sumptibus Petentis, prout petit Anna, ut de antiquissimo stylo, & commendabili praxi testantur *Ridolph. in Prax. par. 1. cap. 11. num. 102. & Cappucc. pariter in Prax. par. 2. cap. 1. num. 104. Fenzon. ad Stat. Urb. lib. 1. cap. 74. num. 15. Constant. ad idem Stat. annot. 9. num. 62. Posth. de Manu. obf. 9. 1. num. 20. & Rot. post eundem decif. 191. nu. 2* ubi testatur etiam de laudabili praxi Roæ, concedendi nimirum repetitionem Testium, quoties iidem Testes cum Interrogatoriis alterius Præsit uon fuerunt examinati, & dec. 471. num. 11. cor. Rembold.

Abque ulla prorsus difficultate in casu nostro, dum Testes examinati non reddunt congruam causam scientiæ circa accessum Jo: Baptistæ ad Civitatem Liburni, vel quia cum ibidem viderint, vel quia id propriis auribus ab aliis audiverint, ut patet ex eorundem Testium examine; In quibus terminis semper concedi solet eorundem Testium repetitio juxta magistræ conf. *Castr. 246. per tot. lib. 1. ubi, quod Juxta non solum hoc facere potest, una Parte petente, & altera se opponente, sed etiam ex Officio, ne ob defectum talis repetitionis justitia aliquod detrimentum patiatur, quodque id non solum procedit in claris, sed etiam in dubio, ut videre est ibidem num. finali, ea adducta bona ratione, quod in dubio benignior pars tenenda est, & Casensem sequuntur Doctores illi, quos citat Farinacc. de Test. quest. 66. num. 276. ubi testatur ulterius de consuetudine in Curia recepta, & Gabr. Commun. conclus. tit. de Test. lib. 1. conclus. 21. & 78. & lib. 7. conclus. 28. n. 17.*

Quibus additur, quod cum eadem Testium repetitio nullum dispendium afferat Parti, nullumque præjudicium veritati afferre possit, attentio, quod illa fit nostris sumptibus, non videtur deneganda, ex noto illo Juris naturalis principio, quod tibi non nocet, & alteri prodest, permittendum est; de quo *Monacell. in formul. tom. 1. tit. 6. formul. 19. num. 9. Magon. decif. Florent. 139. num. 3. & Rot. decif. 31. num. 8. & 19. par. 17. & decif. 69. num. 39. par. 18. rec.* In qua parte habemus rotundum *Text. in l. 2. §. Item Varus ff. de Aq. pluv. arcen. ibi. Qui factus mihi quidem prodesse potest, ipsi nihil nociturus est, hæc æquitas suggerit, etiam si Jure stricto deficiamus, cum aliis, citatis in tom. 2. par. 2. discep. 6. num. 16. & 36.*

Non attentio, quod præsens instantia, uti promotæ post resolutionem Causæ, videatur serotina, & sapiat calumniam, dum Puella habuit sufficiens tempus ad dandum Interrogatoria ante illorum examen.

Respectu enim assertæ negligentie dicimus, quod illa in circumstantiis præsentis casus, nullo modo considerari potest, dum Anna eo tempore in Civitate Neapolis examinare curabat Testes, ut diximus, super permanentia Jo: Baptistæ in eadem Civitate Neapolitana, ex quibus cum omni legali fundamento putabat, propria jura esse in tuto. Probata siquidem ab iisdem nostris Testibus, qui de novo examinabantur super ejus mora, & permanentia in Civitate Neapolis mensibus Junii, & Jul. 1713. abque replicationis miraculo, impossibile erat, ipsum tunc temporis moram facere potuisse in Civitate Vetula, vel in Oppido Liburni, in quibus terminis non potest considerari aliqua negligentia, ex firmatis per *Rot. decif. 58. num. 15. par. 15. rec.* quæmadmodum in hac hypothese absque ullo dubio semper locus esset concessioni remissoriæ, non obstante lapsu conjunctumque termini, concessi ad examinandum, ex adductis à *Rot. cor. Priol. dec. 45. num. 11. & dec. 308. num. 10. & ita etiam concedi debet Testium repetitio, ne Colligantur ad impariam judicentur adversus regulam *Text. in cap. Non licet de Reg. Jur. in 6. de qua Rot. dec. 78. n. 2. cor. Coccin. & dec. 86. n. 26. par. 17. rec.**

Quò verò ad præsentem tarditatem in promovenda præsentis Instantia repetitionis contrariorum Testium, ultra illam facti animadversionem, circa quam habemus notum illud dictum Tarquinii Urbani probati Curialis, de quo in *tom. 3. par. 2. discept. 1. §. 18. num. 6. vers. Quare autem, quòd hoc evenit, quia novissime ad Urbem pervenerunt Consanguinei Annæ, qui, omnibus maturè pensatis, determinantur propriis sumptibus Interpretetem cum Interrogatoriis ad Civitatem Vetulam mittere.*

Dicimus in Jure, quòd hæc tarditas nullo modo attendenda est, quia etiam præsens instantia facta fuisset die immediate sequenti post resolutionem Causæ, sequutam 23. Augusti 1721. adhuc ob pessimi aeris notoriam intemperiem Civitatis Vetulæ mensibus Æstatis, & Autumni, examen fieri non poterat, nisi in præsentem mense, per ea, quæ egregie advertit celebris *Gloss. in Can. Comursayæ Discept. Tom IV.*

*munis verb. Suorum dist. 23. ibi: Nota, quòd propter intemperiem Loci aliquis excusatur, ut hic, quam sequuntur Menoch. de Arbit. lib. 2. cent. 59. cap. 421. num. 27. cum aliis, citatis in tom. 1. par. 2. discept. 16. num. 36. cum quibus processit in d. casu hæc S. C. ut videre est ibidem num. 107. ex hoc motivo excusando Beneficiatum Vaticanæ Basilicæ ad acceden. ad Urbem, ad residendum, & fervien. suæ Ecclesiæ, & procedendo cum sensu Episcopi Pacis Jordan. variar. lucubr. 10. 1. prælad. 8. num. 8. existimantis, esse impium, & ferè inhumanum, in his circumstantiis cum vitæ periculo obligare aliquem ad accedendum ad locum pessimi aeris, & concordat *Corrad. in Prax. lib. 8. cap. 10. n. 18. vers. Quartum.**

Et propterea idem prorsus est, quòd Instantia facta fuisset in præterito mense Augusti, ac fiat in præsentem mense Novembris. Imò si Jo: Baptista decretum pro repetitione coram R. P. D. Secr. non impugnasset, hodiè completum esset examen, & per consequens cessat quævis asserta suspensio calumniæ, quæ sola, sicuti non est apta ad impediendum Remissoriæ, ita multo minus retardare potest testium repetitionem *Rot. dec. 27. nu. 18. cor. Peuting. Potissimè in Causa matrimonialis, qualis est nostra, in qua ob sui gravitatem admittuntur articuli, & testium repetitio etiam in casibus, in quibus aliàs rejicerentur, Peuting. dec. 268. num. 9. Priol. dec. 24. num. 2. & dec. 308. num. 8. ubi, quòd pro hujusmodi effectu Causa matrimonialis reputatur profana; Et fortissimè in casu nostro, in quo cum hujusmodi repetitione erui debet à testibus vera causa scientiæ, circa Jo: Baptistæ permanentiam Liburni, data opera ab eisdem, non expressa in eorum examine, ex autoritatibus, supra citatis.*

Nec dicatur, hanc testium repetitionem esse irrelevantem, quia, seclusa etiam negativa moræ Jo: Baptistæ in Civitate Vetula mensibus Junii, & Julii 1713. adhuc Sponsalia evanescent, ex defectu illorum concludentis probationis; Ideo, cum eadem repetitio profutura non sit, concedenda nullatenus veniat, juxta ea, quæasserunt Doctores de concessione Remissoriæ ad probandum id, quòd probatum, non relevaret.

Responsio enim in promptu est, quia per d. testium repetitionem, non solum intendimus assertam negativam coartatam excludere, sed insuper contrarios testes de falso redarguere, & exinde cum omni legali fundamento solide deducere, quòd etiam alii contrarii testes, Neapoli examinati, sint falsi, ex illo indubitato Juris principio, & communi axiomate, quòd subornans aliquos testes, talem habeat contrà se Juris præsumptionem, ut tollat fidem omnibus aliis testibus, ob similem præsumptam subornationem, & in odium illam procurantur, ex adductis per *Ruin. conf. 36. lib. 4. num. 9. Vermigli. conf. 74. num. 16. Mascard. de Prob. bar. coucl. 1340. num. 6. & Farinac. de Testib. quest. 67. num. 256. & firmatis per *Rot. dec. 89. num. 7. & 8. cor. Prol. loquens in specie de testibus, adductis circa probationem Sponsalium, & dec. 514. num. 11. par. 18. rec. cum aliis, cumulatis in *Instit. crimin. lib. 4. tit. 2. num. 96. quibus addo *Rot. dec. 258. num. 8. cor. Cerr. & dec. 30. num. 10. cor. Zarat. & in Capuana Jurispat. 10. Junii 1709. §. Fortius vers. Altorum cor. Aldrovan. & in Mediolsanen. Separi. Tori super Remissoria 2. Julii 1714. §. Maximè coram Crispo.****